
 diário oficial Nº 34.622  99 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

CONTRATO N° 30/2021
Objeto: Prestação de serviços técnicos para geração de documentos eletrô-
nicos (sistema publico de escrituração digita) para cumprimento das obri-
gações acessórias aos órgãos fiscalizadores e assessoria referente ao SPED  
contribuições e (PIS / CONFINS) e SPED fiscal, conforme legislação em 
vigor, para posterior validação e remessa aos órgãos fiscalizadores. Abran-
gendo os serviços de instalação, configuração, treinamento dos módulos, 
suporte e atualização de versão durante o período de vigência do Contrato.
Valor Global: R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 24/06/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Vfatec Soluções em Sistemas S/S Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 672441

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 15/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 03.05.2021, encerrando em 02.05.2022.
Data da Assinatura: 30/04/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Fama Soluções em Recuperação de Credito Ltda.
Ordenador: José Antonio de Angelis

Protocolo: 672396
10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 39/2018
Objeto: Acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam ajustadas as 
planilhas do Contrato e acrescido o valor R$712.038,57 (setecentos e 
doze mil e trinta e oito reais e cinqüenta e sete centavos), passando o 
valor global de R$7.687.323,93 (sete milhões e seiscentos e oitenta e 
sete mil e trezentos e vinte e três reais e noventa e três centavos), para 
R$8.399.362,50 (oito milhões e trezentos e noventa e nove mil e trezentos 
e sessenta e dois reis e cinqüenta centavos), representando um aumento 
na ordem de 9,4217% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 24/06/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Carmona – Armando Cunha.
Ordenador: José Antonio de Angelis

Protocolo: 672407
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 70/2019
Objeto: Alteração da Cláusula Nona do Contrato em epigrafe
Data da Assinatura: 24/06/2021
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: José Antonio de Angelis

Protocolo: 672418
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 – COSANPA-PA.
OBJETO: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 
de assistência odontológica, compreendendo todos os procedimentos realizados 
em consultório, relativos à consulta, emergência, cirurgia, dentística, endodontia, 
periodontia, prevenção em saúde bucal e radiologia aos usuários da COSANPA, 
ativos e inativos, regularmente inscritos, que poderão ser realizados em todo o 
Estado do Pará, em que a COSANPA atua, na forma e condições deste instrumen-
to e de acordo com o estipulado no plano, conforme estabelece a lei n° 9.656/98 
e complementarmente regulado pelas disposições da Agência Nacional de Saúde 
– ANS através da Resolução Normativa nº465/2021.
Responsável pela licitação: Nicolas Augustus Andre Nazareth.
Os envelopes com a documentação deverão ser entregues ou enviadas à 
Comissão de Licitação - CL, a partir do dia 22 de julho de 2021, para a 
Sede da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, localizada na Av. 
Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no site da COSANPA (www.
cosanpa.pa.gov.br), ou ainda, junto a Comissão de licitação, no 
horário de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00
Dotação Orçamentaria: 43.32109.6100-10000.3210-40-156039.
Belém/PA, 25 de Junho de 2021.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 672612
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e em conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo (E-Protocolo) 
nº 2021/524002, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 70, inciso V do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, e contratar a em-
presa BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.913.711/0001-08, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 251, 
bairro: Campina, Belém - Pará, CEP: 66.010-000, telefone: (91) 3210-
3270 / (91) 3210-3219, endereço eletrônico: lsampaio@banparanet.com.
br, para Cessão de Uso de parte de um imóvel da Cosanpa, possuindo uma 
área de 109,41m², localizado na Avenida Magalhães Barata, n°1201, Posto 
de Atendimento-Banpará, bairro São Brás, no Município de Belém – Estado 
do Pará, perfazendo o valor global de R$31.780,80 (trinta e um mil e sete-
centos e oitenta reais e oitenta centavos), conforme a Justificativa Técnica 

n° 022/2021 – UESP às fls. 01, o Despacho da Diretora – DPL às fls. 20, 
o Despacho do Advogado – PJU e da Procuradora Jurídica – PJU às fls. 22 
e 23, a Justificativa Complementar – UESP às fls. 25 e 26, o Despacho da 
Diretora – DPL às fls. 27, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 25 Junho de 2021.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões acima expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 672392
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2021 – COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. Fernanda 
Regina de Pinho Paes, no uso de suas atribuições e em conformidade com 
os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Protocolo nº 
2021/529590, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso V da Lei nº 13.303/2016, c/c 
art. 71, inciso IV e § 1º, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da 
COSANPA - RILC, para contratar a Sra. OZELIA BORGES PANTOJA. Inscrita no 
CPF/MF sob o nº 303.345.862-91, portadora da Carteira de Identidade de nº 
2956921, para locação de imóvel situado na Avenida São Vicente, nº 69, bair-
ro Centro, Município de Inhangapi, Estado do Pará, perfazendo o valor global 
de R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), conforme a Justificativa 
técnica nº 026/2021-UESP às fls. 01 e 02, o Extrato de Email às fls. 03, a 
Cópia do Titulo Definitivo de Terra às fls. 05, a Cópia da Carteira de Identida-
de às fls. 06, o Despacho da Diretora – DPL às fls. 07, o Parecer Jurídico nº 
155/2021 às fls. 09 a 11, partes integrantes do Processo de Dispensa.
Belém-Pa, 25 de Junho de 2021.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO pelas razões acima 
expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 672389
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 06/2021.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 05 (cinco), servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$102.026,16 (cento e dois mil e vinte e seis reais e dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 24/06/2021.
Classificação do Objeto: Outros
Cedente: Município de Limoeiro do Ajuru.
Ordenador: José Antonio de Angelis

Protocolo: 672429
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado, Nº 34.609, p. 06, Edição do dia 
11.06.2021, Protocolo nº 665615.
Contrato Administrativo Nº 13/2021
Onde se Lê: R$ 14.988,50 (quatorze mil, novecentos e oitenta e oito reais 
e cinquenta centavos)
Leia-se: R$ 14.998,50 (quatorze mil, novecentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos).

Protocolo: 672241
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (quarto)
Nº do Contrato nº 06/2017
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 05/2017
Valor do Contrato Original: R$ 1.147,20 (um mil, cento e quarenta e sete 
reais e vinte centavos)
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II da 
Lei Federal  nº 8.666/93.
Vigência: 25.06.2021 a 24.06.2022
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Advise Produtos e 
Serviços em Tecnologia Ltda
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 25.06.2021

Protocolo: 672239


